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Forord  
NVE er ansvarleg for overvaking av store fjellskred og for varsling av farenivå til 
beredskapsaktørane, i hovudsak politi, kommune og fylkesmann. Ein sentral del av 
fjellskredovervakinga er dokumentasjon av hendingar og kvalitetssikring av faglege 
vurderingar. Dei store rørslene ved Veslemannen hausten 2014 og den geofaglege 
handteringa gir verdifull erfaring og læring. Denne fagrapporten er derfor viktig for ein 
evaluering av fjellskredovervakinga og for i etterkant å kunne vurdera dei faglege råda som 
vart gitt til beredskapsmyndigheitene. Dette er kunnskap og erfaringar som vil være til stor 
nytte ved liknande hendingar i framtida. 
 

Stranda, mai 2015 

   

Aage Josefsen 
Seksjonssjef, Seksjon for Fjellskred 
 

 

Lars Harald Blikra 
Sjefingeniør, Seksjon for Fjellskred 
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Samandrag  
I eit ustabilt fjellparti, Veslemannen, har det blitt registrert bevegelsar med bakkebasert 
radar hausten 2014. Ei periodisk radarkampanje, utført mellom 17. og 25. september,  viste 
bevegelsar i eit område på om lag 6000 m2. Hastigheita var oppimot 2,5 mm/døgn og det 
var hastigheitsauke under måleserien. Resultata førte til at radaren blei satt opp igjen 6. 
oktober og den målar framleis. Frå denne datoen har hastigheita auka fleire gongar i 
samband med nedbørshendingar. Hastigheita var størst i perioden mellom 26. og 29. 
oktober då bevegelsar på 50 mm/døgn blei målt. Totalt har bevegelsen vore over 300 mm 
i dei delane av området som har bevega seg mest. Frå starten av november, når nedbøren 
kom som snø, har bevegelsen minka gradvis.  

Ut i frå det estimerte volumet mellom 120 000 m3 og 180 000 m3 er det ein viss fare for 
busetnad, jernbane og høgspentlinjer i tilfelle fjellpartiet rasar ut. Det ustabile fjellpartiet 
må difor overvakast slik at dei utsette områda blir evakuerte før ei utrasing. Radarmålingar 
har begrensingar i områder med snø og nye måleinstrument er difor montert for å kunne 
følgje bevegelsane gjennom vinteren og våren. Tre ekstensometer i det ustabile området er 
spesielt viktig for å ha ei fullverdig overvaking i snødekt område. I tillegg er ein 
laserskanner (LiDAR) og geofonar satt opp. Saman utgjer desse instrumenta eit fullverdig 
overvakingssystem. 

Bevegelsane har vore knytt til vasstilførsel og det er ikkje venta auka bevegelsar før 
temperaturen stig og vatn blir tilført området som følgje av snøsmelting eller nedbør i form 
av regn. Det er uvisst korleis negative temperaturar gjennom vinteren har påverka 
langtidstabiliteten i fjellet.  

Det er ingen indikasjonar på at det ustabile fjellpartiet Mannen er påverka av bevegelsane 
i Veslemannen. Det kan likevel ikkje utelukkast at ei utrasing av Veslemannen kan svekke 
stabiliteten i delar av Mannen. Oppfølging gjennom dei permanente instrumenta er difor 
viktig, både før og etter eit skred. 
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1 Innleiing  
Hausten 2014 blei det utført ei radarkampanje ved det ustabile fjellpartiet Mannen i Rauma 
kommune i Møre og Romsdal. Bakkebasert radar (InSAR) blei anvendt frå nye posisjonar 
for å dekke område som tidlegare ikkje hadde vore innanfor rekkevidde av eksisterande 
overvakingsinstrument. Målingar frå Lyngheim (7°46'45.475"E  62°28'19.612"N) mellom 
17.09.14 og 25.09.14 avdekka at eit avgrensa parti ved Mannen var i bevegelse.  Arealet 
av området blei anslått å vere ca. 4000 m2 og hastigheitene var opptil 2,5 mm/døgn i øvre 
del av området og 0,5 mm/døgn i nedre del av området. Hastigheitene auka under 
måleserien. Resultata førte til oppstarting av ei ny radarkampanje frå 06.10.2014. Det blei 
utarbeida ei kort pressemelding i samråd med Rauma kommune som informerte om 
observasjonane. 
 
Målingane har haldt fram, fleire undersøkingar er utført og nye overvakingsinstrument er 
montert. Utbreiing av losneområde og utløpsområdet er re-evaluert og hastigheitene til 
fjellpartiet har endra seg. Dette har mellom anna ført til evakuering og ferdselsforbod i det 
underliggande området i ei periode. Denne rapporten utgjer ein del av kvalitetskontrollen 
for det som er gjort, og er utarbeida som ein fagrapport om området som beveger seg. 
Området vil bli skildra og satt i samanheng med det ustabile fjellpartiet Mannen. 
Undersøkingar som er utført og målte bevegelsar blir dokumenterte og drøfta. Vidare er 
utløpsområde og potensielle konsekvensar evaluert og det er gjort ei kort vurdering av 
framtidig utvikling. Dei viktigaste hendingane er nemnt i vedlegg 1. 
 

2 Mannen  
Mannen er eit av dei definerte høg-risikoobjekta for store fjellskred i Noreg. Dette ligg på 
knekkpunktet mellom eit platå og dalsidene i Romsdalen i Møre og Romsdal, sjå Figur 1. 
Bergartane i område er kartlagt som diorittisk til granittisk gneis, migmatitt som kan vere 
sillimanitthaldig, kvartsrik og har nokre stadar kyanitt (Tveten m. fl., 1998). Det er også 
mindre områder med amfibolitt og pegmatitt. Det er kompleks folding i området og 
foliasjonen varierer mykje. Det er fleire definerte sprekkesett der sprekker med orientering 
N-S, Ø-V, NV-SØ og NØ-SV er dominerande. 
 
Store deformasjonsstrukturar har vore kjent i fjellpartiet sidan slutten av 1990-tallet (Blikra 
m. fl., 1999) og periodiske GPS-målingar mellom 2006 og 2008 stadfesta bevegelse (Dahle 
m. fl., 2008). Kollaps av eit større scenario ved Mannen kan føre til at skredmassar kryssar 
dalbotnen i Romsdalen, påverkar inntil 30 eigendommar og demmer opp elva Rauma. Ved 
eit påfølgande dambrot kan dette gi flaum nedstraums og råke inntil 1650 eigendommar i 
tillegg til infrastruktur (Dahle m. fl., 2009). Sidan det ikkje finnast gode sikringstiltak mot 
fjellskred er overvaking og evakuering det beste tiltaket for å hindre tap av menneskeliv. 
Frå 2009 har Åknes/Tafjord Beredskap IKS (ÅTB) utvikla eit omfattande 
overvakingssystem som inkluderer åtte GPS-antenner, to laserar, sju ekstensometer, fire 
tiltmeter, ein permanent bakkebasert radar, ein vêrstasjon, kamera og to DMS-kolonnar 
som måler deformasjon i borehol. I tillegg er ei rekkje andre undersøkingar utført. Frå 
01.01.2015 tok Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) over verksemda til ÅTB, med 
unntak av befolkningsvarsling. Deformasjonsmålingar har vist at det er bevegelsar på over 
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20 mm/år i øvre delar av området. Bevegelsane minkar nedover fjellsida, men dei er større 
i nordvestlege delar av området. GPS målingane viser at bevegelsane er i nordleg retning, 
og storleiken blir noko underestimerte av den permanente radaren på Rønningen som best 
registrerar bevegelse i nordaustleg retning. Mellom dei øvre nordvestlege delane med 
registrert bevegelsar og ut til den tilsynelatande laterale avgrensinga av det ustabile 
fjellpartiet er det eit område som tidlegare ikkje har vore innan rekkevidde av 
overvakingsinstrumenta. Dette var utgangspunktet for oppretting av nye radarposisjonar 
sommaren 2014. Det avgrensa området med påvist bevegelse ligg innanfor definerte 
scenario for Mannen, sjå Figur 2. 
 

 
Figur 1: Veslem annen er i ei NNA -vendt dalside av Romsdalen, Møre og Romsdal.  

 
Figur 2: Veslemannen , markert med gult, er innanfor definerte scenario av Mannen, men er eit avgrensa 

område og langt mindre enn dei store scenarioa ved Mannen.  
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3 Veslemannen  
Veslemannen ligg i bratt terreng med lause blokker. Lite arbeid er utført direkte i felt av 
omsyn til personsikkerheit. Synfaring frå andre stader i terrenget er utført, men er krevjande 
grunna skjerma plassering av området. Helikopter har vore nytta til observasjon og 
fotografering, og data i form av kart, digitale høgdemodellar og bileter har blitt brukt for å 
få kunnskap om området. 
 

 

Figur 3: Bilete av Veslemannen.  
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Figur 5: Akkumulert bevegelse registrert av radar mellom 17.09.14. og 25.09.14.  

 
Figur 6: Georeferert bevegelse registrert av radar mellom 17.09.14. og 25.09.14.  














































